- 1 -

吉林省森林休憩保育研究会文件
吉森会〔2019〕8 号

吉林省森林休憩保育研究会关于赴台

开展森林休憩保育经营学术研讨活动的通知

各分会（专业委员会）、会员组，延边、吉林办事处，各有关单位：

由本会与吉林省林学会、台湾森林休憩保育协会等共同主办

的海峡两岸森林保育经营学术论坛已成功举办 9 届，2019 年是第

十届。由本会与台湾森林休憩保育协会共同创办的海峡两岸森林

休憩保育经营融合发展研讨会，2019 年是第四届。经本会与省林

学会、台湾森林休憩保育协会协商，并报省科协同意（详见《省

科协吉科协发外字〔2019〕1 号批复》），自 2019 年起，将论坛与

研讨会整合，在台湾依次按届举办海峡两岸森林保育经营学术论

坛暨森林休憩保育经营融合发展研讨会。现将有关事宜通知如下：

一、主办单位

本次研讨活动，由本会与吉林省林学会、台湾森林休憩保育

协会、台湾嘉义大学主办，吉林省林学会森林休憩保育分会承办，

台湾林业试验所、台湾大学生物资源暨农学院森林资源暨资源学

系暨研究所、台湾大学实验林管理处、中兴大学农学院、屏东科

技大学农学院、台湾中国文化大学农学院、台湾全球交流发展协

 - 2 -

会、新北市民间交流协会等协办。

二、主题内容

（一）研讨林草融合发展的对策措施和技术路径，谋求兼顾

生物多样性维护与资源永续利用之间的平衡，其中包含林草生态

修复、自然保护地建设、湿地保护、野生动植物保护及林草技术

发展探讨等；

（二）研讨森林科学经营与绿色发展问题，包括森林公园建

设、森林游憩娱乐、森林理疗康养、森林碳汇、森林文化、城市

绿化美化等；

（三）研讨乡村振兴战略林草业实施策略，以增加林农收益

促其脱贫并保全森林生态系统功能为林下经济发展主要精髓，寻

求林下经济与生态保育融合发展的理论支撑和可行性。

三、日程安排

（一）举办第十届海峡两岸森林保育经营学术论坛暨第四届

海峡两岸森林休憩保育经营融合发展研讨会；

（二）与台森协洽谈、商讨举办海峡两岸森林康养学术研讨

会有关事宜，探讨建立两岸森林康养学术交流长效机制；

（三）参访台湾大学实验林管理处，考察溪头森林游乐区、

阿里山森林公园等多处森林游憩地，了解台湾自然资源保育经营

现状，学习借鉴有效模式和经验；

（四）参访台湾林业试验所、台湾林业发展史馆，考察台湾

植物园，学习、交流和分享台湾林业科研最新成果及林业科普教

育示范基地建设经验；

（五）参访台湾大学生物资源暨农学院森林环境暨资源学系

 - 3 -

暨研究所，探讨开展两岸林业学术交流与合作的可行性；

（六）考察垦丁等森林景观区，了解台湾自然资源保护和利

用的科学实践，分享、借鉴台湾森林公园建设经验；

（七）考察罗东林业文化园区，了解台湾林业发展整体规划

与历史，学习、分享台湾林业科普教育示范基地建设经验。

四、人员构成

本次赴台活动，由本会与吉林省林学会派员带团，成员由两

会各分会、专业委员会和有关会员组技术管理人员组成，人数在

15 人左右。

特邀省科协学会学术部（国际联络部）和省台办交流处负责

同志参加此次赴台研讨交流活动。

五、时间地点

此次赴台活动时间（含往返）7 天。出团时间为 5 月 21 日，

返回时间为 5 月 27 日。论坛举办地：台北。

六、活动费用

本次赴台活动费用预定额度每人 1.65 万元（最后费用以实际

支付为准），由各派员单位负担。请依照财政部、外交部《因公临

时出国经费管理办法》（财行〔2013〕516 号）规定办理相关审批

手续。

七、报名事宜

（一）凡有意赴台参加活动的会员，需提交：①赴台人员审

查表 2 份；②大陆地区人民入出台湾地区申请书 1 份；③营业执

照或法人证书复印件 1 份；④2 吋白底彩照 2 张；⑤在职证明 1

份；⑥身份证复印件（正反两面）1 份；⑦学术研讨论文 1 份。

 - 4 -

以 上 材 料 均 需 同 时 提 供 电 子 版 ， 电 子 文 档 传 至 邮 箱

jsyjh2018@126.com。

（二）在提交相关材料的同时，请按要求将赴台费用直接汇

给本会。开户名：吉林省森林休憩保育研究会；开户行：中国银

行长春新月支行；账号：162035195045。收到汇款后，方视为报

名有效。

（三）报名截止日期为 2019 年 4 月 10 日，由于办理手续需

要一定时间，因此过时不候。

（五）有关具体事宜，可与本会秘书处马宝文联系，电话：

0431-85116566；手机：13944943366；QQ 185934027。

（六）有关表格，也可到本会网站下载。

附：1.赴台人员审查表；

2.大陆地区人民入出台湾地区申请书；

3.在职证明格式。

吉林省森林休憩保育研究会

                      2019 年 3 月 13 日